stopho. Portij vbi supra, no. i. t. dicentis se ab veraque opinione discessisse, cuius noua hæc est opinio, quod iuramentum non firmet contractum invalidam, neque etiam contractum validum revocabiliter, firmet irrevocabiliter, sed ipsum iuramentum tantum est seruandum, & contractus remaneat in sua invaliditate, vel in sua validitate revocabili, quam opinionem ipse elegantibus comprobat fundamentis. Primo, quia nullibi in toto iure inuenietur lex, que dicat iuramentum confirmare contractum, nam text. noster, & similis, quo utriusque partis Docto. nituntur, totum contrarium probant, nam non dicunt contractum iuramento confirmari, sed ipsum iuramentum esse seruandum, & debere custodiri, & primò noster text. inquit, sacramenta puberum, &c. iniubilabiliter custodiuntur, non vero dicit contractum confirmari, ac perinde debere custodiri, item tex. in. c. cum contingat, de iur. iur. dicit, iuramentum seruari, & idem probant tex. in. c. significante, de pigior. & tex. in. c. debitores, de iur. iur. idem etiam reperies probatum iure Regio, si ad prædictam. Regiam. 6. tit. 19. par. 6. respicias dicens: Esto mismo letraria, quando el moço fuere mayor de catorce años, è jurate, que la vendiday el pleyto, o la poitura que fazia con otro, pola desfataria por razón de meor e dad, ca despues que así ouiere jurado, deve ser guardada su jura.

Secundo, quia omnia iura, quæ dicens iuramentum seruari, sunt iuriis communis correctoria, nempe. Non dubium. C. de legib. vbi totum contractum dicebatur, quod iuramentum super contractu reprobatum sit nullum, & non seruandum, & quod lex illa corrigitur per hæc iura, tenent Doctores, ubique,

Vnde cum hec iura sint correctiva, debent intelligi, & interpretari, ut sedant minus, quam possint ius commune, & sic in casu tantum, quo loquuntur, scilicet, ut iuramentum seruetur, non vero, ut contractus validetur, vel qui validus est, irrevocabilis efficiatur, argumento

text. in. l. si vero. q. de viro. cum similib. ff. solut. matt.

Item & tertio, quia eadem facilitate, & imbecillitate, qua minor inducitur ad contrahendum, eadem inducitur ad iurandum: ergo utrobique contetus non debet confirmari, licet iuramentum valeat, argumento text. in. l. doli, vers. diuersum. ff. de nouat.

Item & quartò, quia iuramentum sortitur naturam contractus, super quo interponitur, ita ut si contractus ita demum intelligatur celebratus, si interuenierit pecunia numeratio, ea deficiat, contractus iuramento non confirmatur, vt in. fin. C. de non numerata, pen. cun. & in. l. fin. ff. qui satisda. cogantur, Ergo ita, & eodem modo, in proposito dicendum erit, quod contractus in se sit nullus, propter defectum formæ substantialis à iure requisita in alienatione rei immobilis minoris, vt in toto titul. ff. de reb. eorum, & C. de præd. & alijs reb. min.

Item, cum contractus de sui natura sit validus, revocabilis tamen per restitutionem in integrum, quæ minoribus competit, vt in toto titul. C. & ff. de minoribus, & de in integr. restitutione missi, iuramentum super huiusmodi contractibus interpositum, non debet egredi eorum naturam, eos validos, & irrevocabiles efficiendo, sed sufficit, quod iuramentum ipsum seruetur, & impediatur alienationem prædictam.

Hæc opinio Portij fuit prius subtilis Raphael. Cumani. in. l. si quis pro eo, in princip. in. 3. colonna. ff. de fideiufisoriis. & cam ceperit Joan. Faber. & idem Portius in princip. Instit. quib. aliena. licet, vel non, & hanc opinionem contra communem Cijramontan. & contra communem etiagi Vlramontan. tenet. Ibi in presenti, numer. 36. & 37. tenent etiam alii relati per Couarru, ybi, supra, & videtur receptior opinio secundum Andr. Alciat. qui cam sequitur loquens in alienatione fundi dotalis, quod non firmetur iuramento, licet iuramentum sit seruandum in. l. pacta,

quæ contra, num. 8. C. de pacto quem refert, & sequitur Ioan. Orosc. in. iuris gentium. q. si pacificari. num. 4. &. 5. ff. de pacto, vbi refert etiam priorem opinionem esse communem: eandem opinionem Cummanum, & sequacium, statu defendit idem Alciat. in. d.c. com. contingat. nu. 37. & sequentibus, & secundum eos, seruaret de maximis effectibus, quod seruari, & custodiari debeat ipsum iuramentum, non vero contractos.

Ecce primus effectus est, quod si iuramentum tantum seruandum esse, non vero contractus, cum iuramentum sit personale, ut in dicto c. veritatis, & quæ notant ibi Innocent. Abb. & exteri Doctor: de iur. iurand. non ligaret heredes iurantis, neque ad ipsos transibit, quod erit securus, si contractus ipse confirmatur: quia tunc obseruancia ipsius contractus, licet non rotatus per iurij obligat eos secundum communem opinionem sibi positam, & declaratam, hunc effectum ponunt Portius vbi supra, no. 11. Ias. hic, nn. 3. & 46. Curt. Iun. num. 100. qui alios referant. Ceterum maximus est effectus, si esset versus.

Secundus effectus est, quod impenetrata absolutione a predicto iuramento, & contractu remanebit sicut si non fuisse iuratus, & per consequens in invalidus, vel validus, reuocabilis tamen per restitutio nem integrum; & ita non remanebet obligatus iuranti, vel saltim possit restituiri: ita additio Portij vbi supra, quæ est Ias. idem Ias. hic, num. 42. Curt. Iun. nu. 102: ut ille profecto est hic effectus minoribus, qui statim configuit ad iudicium Ecclesiasticum; & cœlesti sibi absolutione, & relaxatione iuramenti, quæ faciliter solet concedi, erant libera ti a suo contracto, & iuramento, si verus esset hic secundus effectus.

Tertius effectus est: si iuramentum tantum est seruandum, solutum virtute ipsius possit repetitum quæ solutum, sine causa, ut in c. debitorum, de iuris cur. At vero si contractus esset validus, vel irreuocabilis iam repeti non potest, quia præcessit causa, ita Doctores vbi supra:

²¹ Et ex primo effectu supradicto inferi Portius vbi supra, num. 12. quod si statuto caueatur, quod mulier non possit obligari, sine consensu parentum, & ipsa se obligauerit absq; predicto consentia, & iurauerit, tenetur seruare iuramentum, sed ea mortua heredes non obligabuntur, quia iuramentum est personalis, & non transit ad heredes iurantis, contractus autem fuit nullus, & neque contrahentem obligavit, igitur neque eius heredes, eodem modo iuravit ipse in causa huius text. & in causa text. in capit. quoquo pactum de pacto in. 6. heredes minoris iurantis contractum, vel filii renunciati, cum iuramento successioni patrie dote contenti, non tenebuntur obseruare predicta iuramenta.

Quartos effectus resolutare, quia si admittenda esset opinio Fabri, & aliorum contra communem posset mulier, quæ rem donalem alienauit cum iuramento, eadem revendicare a tertio professore non habente causam ab emptore, ita in specie tenuerit Imola, Alciat. & Faber, relata per Coar. vbi supra.

Ego vero, in hac controvergia nostrorum semper tam in Theorica, & puncto iuris, quam in consulendo, & indicando, & sic in practica tenebo opinionem glossariorum Citramontanorum contra opinionem Ultramontinam, per fundamenta superius adducta, & quia opinio Citramontan. magis communis est, & semper obseruata fuit in practica, ut constat ex Doctribus, & fidem patris principis Vr. tramont. id est satisfactum supra. Tertiam vero opinionem Cumman. Portij, & Ias. & reliquorum respuebam esse census tanquam falsam, iuriq; contrariam.

Primum, quæ text. aoster, & similes supra allegati pro opinione Portij, satis pre-supponunt, & inserviant iuramento confirmare actum, super quo interponitur, nā & si verbis non exprimant, sensu tamē, & intellectu id significant. Quid enim est aliud, iuramentum in predictis casibus observari, quam etiam sub eo contenta, hoc est contractum, & quemcunque actum

actum licetum? alias enim esset contingen-
tis, sine contento, quod esse non pos-
set. licet uita atque eadem res diuerio
iure censetur contra regulam tex. in.
keum qui ades, cum similibus. si de vnu-
casp. Et quod huc sit mera veritas, ipse
in casu nostri text. comprobo ex text.
in b. i. supra eodem, ubi probatur, &
dicit Imperator Alex. quod si minor.
25. annos vocationem prædicti seruare iu-
ramento confirmavit, ipse non vult est
se autor per fidic. hoc est contra fidem 28
pacti, secundam glo. lib. 3. neque per iuri-
zij. Ecce igitur, ubi textus expressum, iun-
cta sua glossa, qui non solum considerat
periorium, & fractionem iuramenti, si
contractus non seruatur, sed etiam ip-
sum contractus violationem: ergo iura-
mentum in casu illius text. qui est simili-
lis nostro, præstiterit fidem contractui.
Nique huic inductioni yngnam obterit,
si dixeris eam procedere iuxta intellectum
Martini, de cuius veritate nunc a-
gimus, existimantis text. illum indistin-
cte loqui, tam in contractibus nullis,
quam validis, quia secundum hunc in-
tellectum magis virget hec ponderatio,
quia si in casu illius text. contractus e-
rat nullus, & iuramentum super illo pre-
fatum non seruatur, Imperator non
vult esse autor fractionis pacti, hoc est,
contractus, consequens est, vt in nosco
met casu iuramentum præstet robur
contractui, & ipse contractus, sit etiam
seruandus. ¶ Præterea si text. illum in-
telligeremus iuxta intellectum Vulgar.
existimantis loqui, & procedere tan-
tum in contractibus de validis, licet
reuocabilibus, etiam hoc modo intel-
luit text. ille facit pro magis communis
opinione Citramontan. contra opinio-
nem Cuman. & sequacium; nam ex illo ma-
nifestè ostenditur, quod in casu ipsius,
contractus efficiatur irrevocabilis per iu-
ramentum, & sic non competit restitutio-
num dicit, neq; per fidic me autorem su-
torum, hoc est contra fidem pacti iuxta
glos. ibi, & sic contractus huiusmodi iura-
mento valbarus minime violabitur, & ita
intelligit text. illum glo. t. ibi in prin-

cip. & omnes Doctores ibi, & in presen-
ti, vt infralatius videbimus. Præsticit igit
tur ibi iuramentum robur contractui e-
tiam valido quandoquidem efficitur ir-
revocabilis, & ita utroque modo intelle-
ctus text. ille est optimus, & expressus,
sic inducendo cum pro nostra opinione
magis communis, quod iuramentum con-
firmet contractum etiam nullum, & va-
lidum faciat irrevocabilem contra opi-
nionem Cuman. & sequacium.

¶ Secundò, ipse hoc probo per textum
expressum in cap. quanvis pactum, de-
pact. in 6. ubi probatur, quod pactum de-
quo in illo text. quanvis sit in se nullum,
quia id improbat lex civilis, vt ibi
dicitur, firmatur iuramento, & ipsum
pactum sic iuramento firmatum, omni-
no seruari præcipit text. ille, ecce igitur
text. ad literam, quo expressio inueni-
ti non potuit pro nostra magis communi
opinione, & contra opinionem Cu-
man. & sequacium, quo text. predict. no-
nunquam confunditur, & per illum tex.
huc est communis opinio secund. Curt.
hic. no. 106. est etiam communis, & vbiq;
seruatur in practica, secundum Maria-
num Soci. Iun. & consl. 32. no. 16. & sequē-
tibus, volu. 3. consl. 47. no. 18. eodem vo-
la. scilicet, quod per iuramentum con-
firmet contractus nullus, & ex eo cla-
re constat eiusdem mentis, & intellectus
fuisse Papam in dictis. cc. cum con-
tingat. & similib. quanvis expresse non
declarauerit, & ita glo. in d. c. quanvis
pactum, in verb. seruari debebit, tenet
opinionem nostram Citramontan. &
huc text. in d. c. quanvis pactum, ac-
cedit dare responsum lat. qui est de sequaz
eibus Portij, & num. 4. inquit, tamen v-
nus text. facit me aliquiliter dubitare,
in d. c. quanvis pactum, de pact. in 6. & c.
& ex his textibus remaneat satisfactum
fundamentis supra adductis pro. 3. op-
pinione in effecto, nec placet responso no-
nua assiguar per loan. Orosc. ubi supra,
in d. q. l. pacifcar. nume. 5. ad. d. c. quan-
vis pactum, & ad nostrum text. scili-
cet, quod in his nullus respectus utilita-
tis publicæ, nec in consequentiam fuit,

226 Repetitio authen.sacra.puberum.

sed tantum obligantium se fauore facta prohibentur, idem firmantur iuramento: at in casu.d.c. cum contingat. & d.c. licet mulieres, quia alienatio fundi dotalis prohibetur pricipue fauore mulierum, secundario vero fauore Recipub. cuius inter est mulieres esse dotatas, vt in. l. ff. solu. mat. idem non firmatur iuramento, quia ratio hec fragilis est, quandoquidem sufficit confirmari alienationem fundi dotalis cum iuramento respectu mulieris, quae est principalis, quia eo ipso confirmabit ratione Rei publicae, quae est accessoria, & secundaria in præd. fauore, cum accessoriu debeat sequi principale, eiusque vires capere, cum ab eodem debeat, iuxta regul. Iuris vulgarem accessorium, &c. quod etiam probatur, quia eisdem rationibus summus Pontifex mouetur in d.c. cum contingat, quibus, & in d.c. quamuis patrum, cum iuramentum non vergat, &c. ergo, idem operatur iuramentum in vitro; calu non obstat etiam responsio Alciat. in d.c. cum contingat. nu. 37. quod dum dicitur, est seruandum, debemus referre ad proximi ora, scilicet, ad iuramentum, non vero ad pactum, &c. quia hec relatio fieri non potest, salua recta constructione.

29 Vtterius & tertio, iure regio idem probo per. L. 16. tit. 11. part. 3. cuius verba sunt hec. Esto seriz, como si algunos que fueran mayor de catorce años, y menor de veinticinco, fiziesen alguna postura, o pleto, y jurasse que no vernia contra ella, por razon de que era de menor edad, ea despues no la podria desatar, maguer mostrasse que era hecho daño, o menoscabo: ponderanda sunt verba, Ca despues no la podria desatar: nam verbum, La, refertur ad verbum precedens, La postura: & sic contractus remanit confirmatus per iuramentum: & ita est intelligenda altera lex regia, que in contrarium fuit adducta: nam idem voluit dicere & probare.

30 Ex eadem radice infestur falsos prouerbi tres effectus, & illationes superpositos ex præd. tertia opinione, prætorquam quod sunt contra communem

& veras sententias supradictas: nam supra probauimus, quod licet etatus per iuri non transeat ad herodes, obliteratio tamen contractus & efficacia iuramenti bene transit, quae est communis opinio, ut supra dictum est, & fundatur ex hac magis communis opinione Martini, & Citramonti, existimantem contractum nullum confirmari iuramento, & in specie, quod in casu. d.c. cum contingat herodes mulieris tenetur obliterare contractum iuratum per ipsam mulierem, est communis opinio secundum Couar. de part. m. 6. par. 2. 4. i. numer. 7. column. 3. illis numeris, fol. 69. col. 4. ubi reprobatur opinionem Abbatis, in d.c. apud cum contingat, existimat, quod etiam si contractus non firmetur iuramento, teneantur heredes iuratis seruare contractum.

Item circa secundum effectum supradictum: iam supra probauimus contrarium cum Flino, Couarru, & alijs, quorum opinio fundatur etiam ex hac nostra magis communis sententia Martini, & Citramontan. quae obstat supradictum effectui.

Item tertius effectus etiam confunditur ex suprad. magis communis opinione, & illationes etiam confunduntur ex ea, præterquam quod sunt contra communem opinionem expressam, de qua supra mentionem fecimus: quartus effectus etiam est Nissus, & contra communem, secundum Couar. ubi supra. d. au. 7. veretur.

Restat nunc satis defensata, & probata opinio Martin. & Citramon. cateris explosis, scilicet, quod iuramentum confirmat contractum nullum, videlicet, quia minor vendidit rem suam immobile fine decreto prætoris, & absq; autoritate curatoris: hic opinionem limitat Bart. & ceteri scribentes hic aliquibus modis, qui possunt videri per ipsos, è quibus voce tantum, vel duos inferere, & examinare placuit, quia utilis est.

Scilicet, quod iuramentum tantum validum, & confirmat contractum, eo casu, quo erat nullus ratione minoris etatis,

vt quia sine decreto prætoris, vel autoritate, & licentia curatoris fuit celebra-tus, vel quia minor ex eo esset lexus, ita 33
vt non possum petere in integrum restitu-tionem, quia juramentum, cum repræ-sentat maiorem, secus si contractus fui-sset inuidus alia ratione, quam ztatis, quia in istis terminis non procedit predi-
communis opinio, & nostra authenti-ca, ita Bart. in præsenti, num. 14. & cœte-ri omnes præcipue Ias. num. 47. & Curt. Iun. no. 107. dicens, ita sentire omnes, hic, & est communis opinio secundum Tellum Fernandez, in L. 17. Taur. num., 108. sequitur etiam Grego. Lopez, in L. 6. titul. 19. partit. 6. in glos. Por razón, & idem in L. 16. titu. 11. partit. 3. in glos. 2.
¶ Et omnes concludunt esse cautelam, ut iuretur non contrauenire ratione mi-noris ztatis, neque alia quacunque ra-tione, ut omnia remedia collantur, & ita intelligendz sunt. d. leges Regiz supra allegatz, dicentes, & probantes, quod si puberes iureus non contrauenire con-tractibus suis ratione minoris ztatis, debeat seruari iuramentum, nam intelligi debent contractus casu, quo contractus sit nullus, vel reuocabilis ratione mino-ris ztatis, non verò ex alia causa, unde, ut omnia remedia excludantur seruari, debet, & practicari prædicta cautela, quod dicant, & iurent non contraueni-re ratione minoris ztatis, neq; alia qua-cunque ratione, iuxta supradicta, & te-net etiam Tellus Fernandez vbi supra, nu. 117. & hoc casu intelligendus est lo-quia Maria. Socin. Iunior. consi. 32. num., 81. volum. 3. dum ex Paulo de Castr. & Dec. tenet quod per iuramentum cōfir-matur contractus inuidus etiā si in eo essent plures defectus, & idē Mar. Soc. iterum, consi. 89. nu. 35. volu. 3.

Sed oportet hic nunc breviter vi-dere, quozam sit alia ratio, vel causa, qua contractus minoris sit nullus præ-ter illam, quz ratione minoris ztatis fauorabilis soler esse minoribus adhuc, ut contractus firmus, & irreuocabilis vndeque sit, vrde illa quoque saltim signo-quodam generali supradicto men-

tionem facere oporteat? In quo Do-ctor, hic duo exempla presigunt, quibus id demonstrant. ¶ Quorum primum est in casu tex. in l. fin. 6. filius autem C. de bonis quz lib. vbi probatur, qnōd filius famil. non potest alienare, quoq; ci-tulo id fiat, vel hypothecare, vel pigno-ris iure submittere res suas, quarū vsum fructum pater habet, nam hoc casu etiā si filius iuret huiusmodi contractum, & alienationem, minimè seruabitur iura-mentum neque contractus ipse irramé-to firmabitur, quia iā hic alia ratio, quā minoris ztatis, propter quam infringa-tor, & sic nullius momenti cōtractus, ad est scidicet, præiudiciū tertij, hoc est, pa-tris in suo vſu fructu per legē, sibi in præ-dictis bonis competenti, causato, & esse cōtra patria potestate, quod fieri non po-test, ita Bald. Angel. Salicet. & Paulus in dict. 6. filius autē, & Ias. hic, nn. 47. Curt. Iun. nu. 108. & optimè Paulus de Castr. in L. & hæredi. 6. filia famil. nu. 4. & 5. ff. de pact. vbi dicit, ita se consuuisse, licet iudex aliter prononciantur, quz opinio concors omnium est secund. Ioan. Oros. ibi, nu. 5; qui alios allegat sequitur etiam dicens versiorem, & tenendam, sine di-stinctione quadam Imole, Anto. Com-2. to. C. de servit. no. 10. vbi allegat bona iura in argumentum pro hac opinione.

Secondum exēplum, quod Doctores ponunt, est in minoribus concedentibus feudum non adhibentibus pares curiæ, nam hoc casu licet iurent, concessio nō firmatur prædicti iuramento, ex eo, quod defecit solēnitas requisita, ita referunt cū Bal. Ias. hic. n. 48. Cur. Iunior. 109. & sic possunt in alijs siquilibus casibus exēpla hīc duo sufficiunt, ut intelligā tur, que supradicta sunt.

Secundō, principaliter supradicta opinio receptissima Citramontan. loci tatur, ut procedat de iure communis, quo iura inhibent, & prohibent contra-ctus minorum, & sic dirigunt prohibi-tionem in ipsorum contractus, secus verò erit, si per statutum prohibeatur, ne minores contrahant sine presentia consanguineorum, vel quod nullus au-

deat contrahere cum minoribus absque prædicta præsentia consanguineorum, prout dicunt Doctores effectuata per multas ciuitates Italiz: & sic quando statuta principaliter dirigunt suam prohibitionem in personam, itaq; multum interest, utrum prohibicator contractus minoris, vel persona ipsius minoris sit prohibita contrahere, nam priori casu, sicut est prohibitum de iure communi, & regio, quod commune etiam appello in hoc proposito, iuramento firmatur, ut in nostro text. probatur, & in legibus regijs, posteriori vero non, secundum Bartol. huc nu. 15. qui reputat esse menti tenendum per fundatum, quod ipse facit, quod quidem non magis videtur militare in uno caso, quam in alio: eadem opinionem tenet expressè idem Bart. in. L si quis pro eo. nom. i. r. ff. de fideiussor. ad quæ locum se temmittit idem Bart. in. L non dubium, in finalibus verbis. C. de legib. vbi dicit hanc materiam se ibi pleniùs explicuisse, quam' aliquis homo de mundo: idem licet in alio proposito tenet idem Bart. in. l. decernimus. num. 1. C. de recept. arbit. idem Bart. in terminis nostri text. in. l. 2. in finalibus verbis. C. ne fideiussor. doc. dentur: & hanc opinionem Bart. sequuntur Bald. & Angel. relati per Curt. luni. huc num. 109. qui dicit, quod ipse semper legèdo & confolendo tenuit hanc opinionem: pro qua opinione facit etiam, quia quoties lex resistit auctui, iuramentum super eo positum est nullum, & non debet servari text. in. d. l. non dubiu. C. de legib. & hanc Bart. opinionem sequuntur communiter Legistæ, secundum Conar. qui id affirmit ex testimonio Ioanu. de Imol. & Roderic. Suar. de past. in. 6. par. 2. re-latione. q. 2. in princip. & in num. t. vbi allegat eandem opinionem tenentes Calderin. & Anchaz. immo est communior & melius fundata, secundum Roder. Suar. allegatum per Couar. scilicet, in tit. De las arras. in. 3. q.

Contrariam tamen opinionem, immo quod sopradicta differentia Bart. non sit vera, sed quod utroq; casu iuramentorum

fit seruandum, videtur tenere idem Bart. in. l. omnes populi. in. 3. q. princ. nu. 2. ff. de iust. & iur. licet re vera si bene inspectatur, ibi non contradicit soz disseritur positz per eum vbi supra, quia ibi non format questionem, quando statutum dirigitur in personam minoris, sed quando dicit statutum, quod minoris contractus non valeat, nisi interuenient consensu duorum propinquorum, quia hoc casu ubique fatetur Bart. non valere statutum, & seruandum esse iuramentum. Sed nihilominus hæc secundum opinionem contra Bart. differetiam, vbi supra tenet in praesenti Paul. de Castr. nu. 11. ad fin. dicens se ita pluries confusus de facto, & vidisse alios consulentes, & quod Raphael adhæret hæc opinioni, dicens se vidisse consilia contra Bart. etiam Canonicistarum, contra quem tenet etiam Salicer. in praesenti. nu. 27. dicens, quod differentia Bart. portu. est verbalis, quam realis: nam statutum annullans contractum absq; terrena solennitate factum cum minore, videtur prohibere ipsum minorem contrahere absq; illa solennitate: & sic in effectu, & impli-cite prohibet personam ipsam contrahere, quia qui disponit de effectu, disponit de causa, & qui vult consequēs, vult & antecedit necessarium: vt in. l. ad rem mobilem. & in. l. ad legatum. ff. de procurat. cum similib. & in. l. l. l. ff. de acq. hered. vnde in quo est differentia Bart. inter verb. statuti prohibitis personam minoris contraferre sine certa solennitate, vel annullantis, contractum, etiam iuratum celebatur absque eadem solennitate, & lex rebus & non verbis imponenda est, vt in. l. 2. C. communia, de legat. & hanc partem contra Bart. sequitur optimè eam probans per decem argumenta, ad quem est semper recurrendum. Alexand. consl. 27. incip. vito libello producto per procuratorem Petri, in antepen. colum. volum. 1. numer. 5. & sequentib. vbi dicit, quod feret omnes Doct. Casionistæ, & Legistæ tenent hanc opinionem contra Bart. & sequitur idem Alex. consl. 38. nu. 10. &c. 11. vel

vel. 3. hanc etiam opinionem contra Bart. tenet, & dicit communem Legistarum, & Canonistarum plures Doctores referens lat. in praesenti, nu. 51. & duobus sequentibus, & tenent plurimi relati per Curt. Iun. in praesenti, num. 113. & 114. vbi inquit non esse recedendum a communi opinione, contra Bart. & quod ita ipse sepe consuluit sequendo Bartol. in dict. Lomnes populi. Ad assertatis supplicio ac diuera, & contraria consilia eiusdem Doctoris in eodem articulo, nam prius dixerat se primam opinionem Bartoli semper in legend, & consulendo tenuisse, & nunc dicit sepe consuluisse contra Bartol.

Vnde non est mirandum, quod Doctor, vel aduocatus, mutato consilio, aliud iudicium, vel consilium diuersum ab eo, quod prius dederat in causa sibi commissa, vel consulta, dederit.

Nam & iudicis licet mutare, & reuocare, quod prius interloquendo protulit, ut in. L. quod iossit. ff. de re iudic. & in. c. cum cessante, de appella. iuxta illud, non pudeat vos errores vestros corrigere, de quo quando licet homini suum dictum corrigit, & emendare, & sic variare, videndus est omnino lat. in. L. ex toto. §. f. nu. 27. & sequentibus. ff. delegat. 1. plura adducens, & in aduocatio, qui pro vna parte consuluit, licet ne ei variare, & mutare errorem suum, vindendi sunt Iaf. & Decius in. l. edita. in quinto notabil. idem Curt. Iun. num. 43. C. de edend. & l. 1. tit. 16. lib. 2. ordi. nam. noui. Non. Recopilat. legum regni, & Bernard. Disq. ipsiusque addition. in regu. 198. Sed careant iudices, & aduocati, ne hoc faciant ob alium respectum, quam vt errore suum corrigit, videntes non esse securam partem quam prius sumpserit, securam inquam in iustitia, & in conscientia, nam tunc merito, quod mutant iudicium, seu consilium quia sapientis est mutare consilium, non verò id faciant, vel donis corrupti, vel amore odio, vel timore affecti, sed semper veritas in ore eorum eluceat. Et ut rem reveremur, eandem etiam se

cūdam opinionem testatur communem Alex. confi. 29. num. 14. volu. 7. loquens in malicie prohibita contrahere per statutum sine praesentia consanguineorū.

Hec communis opinio fulcitor hoc potissimum fundamento, per quod satis fit fundamentis Bart. scilicet, quia huius modi statutum emanat per viam præcepti favore personæ, cui sit præceptum, hoc est, minoris, quo casu transgressio præcepti non obligat ad peccatum, quia censetur potius habere vim consilii, quam præcepti, ut in. l. 1. §. ff. mandat, & in. l. cnu. parer. §. mando. ff. delegat. 2. l. Titio centum, in princip. & in. l. cum tale. §. pen. ff. de condit. & demonstra. & ita faciens contra consilium superioris, non peccat, at vero. d.l. non dubium, & fundamenta Bart. loquuntur, & procedunt, quando statutum huiusmodi respicie principaliter vilitatem publicam, quod non est in nostro casu, licet Barto. ad eum applicet, & ultra supradicta, eadem etiam sententiam communem contra Bart. dicit communem Ioan. Oros. in. d. Lomnes populi, nu. 79. & 80. dicit etiam communem contra Bart. eam sectus plures referens, & bene defendens, & respondens fundamentis contrarie partis Covarr. vbi supra, nu. 7. vers. prius falsam esse Bart. opinionem, & inter alios DD. quos referuntur est Alcia. in. c. com contingat, nom. 96. de iur. iur. qui est omnino videndos, quia assignat quasdam interpretationes huic communis opinione sequitur, & dicit communem, assertens opinionem Bart. esse communiter damnatam ex testimonio Alex. Mencha. de succel. creat. §. 26. nu. 43.

Quia communis sententia, meo iudicio, verissima est per supradicta, & tendenda in iudicando, & consulendo, ex qua inferri potest ad intellectum. l. 55. Taur. præcipientis, malicie nuptam minimè posse contrahere, vel distrahere absque licetia viri, quia lex hodie per iniustissimum Philippum. II. Regem nostrum posita est in. L. 2. tit. 3. lib. 5. ordinaz. Noui in Recopilacione noua Regali,

Q5 nam

nam hoc casu iuxta supradictam communem sententiam videtur dicendum iuramentum in casu d.l. Regie validare contractum mulieris nupta celebratum absque licentia viri sui.

⁴⁰ Præcipue attenta communis opinio ne, quam refert Alexan. d. consil. 29. nu. 14. volum. 7. vbi dicit, quod est communis opinio, ut stante statuto, quod mulier non possit contrahere, sine presentia consanguineorum, iuramentum tamen mulieris confirmetur contractum per ipsam celebratum absque prædicto. solennitate: ergo ita in proposito videatur necessario dicendum in nostro casu cum dicta. l. Regia præcipiat, & prohibeat, ne mulier nupta possit aliquem contractum, vel distractum facere, & celebrare absque licentia viri, quod si ipsa iuret cōtractum, vel distractum suum celebratum, sine licentia viri, valeat prædicto contractus, & confirmetur iuramentum, eadem etiam opinionem Alexander in proposito tenet Paul. de Castr. in. l. fin. nu. 4. ff. qui satista cogantur, & in expressis terminis. d.l. Regia hanc opinionem tenet Palatius Rubeus in repet. Rubri. de donati. inter vir. & vxor. §. 68. nu. 30. vbi ad hoc allegat plures Docto. iuris communis.

⁴¹ His tamen non obstantibus, contraria est tenendum, imo quod in casu. d. l. Regia iuramentum mulieris, non confirmetur contractum, vel distractum gestum per ipsam absque licentia viri, & ita inuenio, quod in terminis statuti de iure communis tenet Bald. in Rubrica, de iure iurand. in volumine decretr. quem refert, & sequitur Roderic. Suarez, in lectura. l. fori. titul. De las arras, in. 3. quæstione, & hanc opinionem in terminis huius legis Regia tenet etiam Cyfuentes, in. l. 56. Taur. in. 4. colum. in versic. quod primo limita. vbi ad hoc allegat Iosan. Fab. & alios, eadem etiam opinionem simpliciter ad hanc. l. Regia tenet Menchac. de successio. creat. §. 26. nn. 42. & 43. & quod magis est eadem opinionem tenet expresse ad. d.l. Regiam Palatius Rub. ibi-

dem in. d. l. 55. no. 18. & Couar. in. 4. p. c. 7. §. 1. no. 3. & Petrus Nuñez Auenda. 2. part. c. 27. præto. num. 15. & iterum in suo dictionario, verb. Otorgamiento, fol. 23. col. 2. ad fin. & Anto. Gomez. in. d.l. 55. Taur. nom. 8. vbi tantum Fabrū, & Cyfuentes allegat. tener etiam Is. in l. 2. no. 16. ff. delegat. 2. sequitur etiam D. Dida. Perez, in. l. 1. tit. 8. lib. 3. ordin. col. 1025. in princip. vbi tantum alleget Couarr. vbi supra.

Hæc opinio duo habet fundamenta. Primum doctrinam Bart. communiter approbatam, ut supradictū est in. d.l. si quis pro eo, nu. 11. ff. de fidei suffor. vbi quando lex, vel statutum dirigit prohibitionem suam in personā minoris, vel mulieris, contractus non firmatur iuramento, sed nostra lex Regia prohibitionem dirigit in mulierem nuptam, ut minimè contrahat, vel distracthat, sine licetia mariti: ergo si contrahat, & iuret nihilominus contractus nō valebit. Sed huic fundamento potest responderi, quod illa doctrina Barto. non est vera neque tenenda, sed imo contraria opinio est verior, & communior, ut supra latè dictum, & probatum est: vnde ex hoc resultat, non solum fundamentum primum supra dictum huius nostræ opinionis ad. d.l. Regiam, esse nullius momenti, sed etiā fundamentum contrariū nostræ opinionis dari, quod fuit adductum pro prima opinione posita ad dictam. l. Regiam.

Idē secundum fundamentum huius opinio. verissima, & id quidem virginissimum tale est, quod idē iuramentum in casu. d. l. Regia non confirmat contractum mulieris, quia est in prædictiū alterius tertij, scilicet mariti sui, sine loquarum in rebus proprijs, & patrimonio ipsius mariti, sive in rebus dotalibus, quia maritus constante matrimonio est dominus dotis, ut in. l. doce auctor. C. de rei vendic. quia dos datur pro sustinendis oneribus matrimonij, ut in. l. pro oeribus. C. de iur. dot.

Vnde in præiudicium, & damnum matriti iuramentum mulieris absque licentia ipsius viri nihil valet, nec est scrupulus,

ut probat tex. in c. quoniam pactum, do-
pact. in. 6. in finalib. verbis, ibi nec redun-
det in alterius detrimentum, & in c. cu-
contingat, ad si de iur. iurau.

Pro qua etiam opinione facit com-
munitis opinio, & sententia Doctorum,
quim supra tradidimus dicentes filium
fusili, non posse alienare bona aduenti-
tia, in quibus pater ipsius habet vñfru-
to. Conferiam cum iuramento lo prijudi-
cium patris, hoc est, vñfructus ad eum
pertinentia ex legi dispositione & ergo
ita, & eodem modo dicendum est in pro-
posito, quod mulier nupta non possit, si-
ne licentia viri etiam cum iuramento al-
ienare aliquam rem, vel contractu p̄z
iudiciale marito facere.

Ex quibus remanet responsio, & id
luto ad fundimentum supradictu, quod
faciebat contra hanc nostram opinio-
nem adductum propria contraria scili-
cet magis communis opinio supradicta
contra Barto. que haberet, quod etiam si
lex dirigat prohibitionem in personam
mulieris vel minoris, nihilominus tam
contractus factus contra huiusmodi pro-
hibitionem firmetur iuramento, quia
id verum est, & procedit in recipienti-
bus tantum damnum, & priuiciuim ist-
rantis, fecus vero est quando tractatur
de alterius priuicio, ut in nostro ca-
su, & quæstione, per d.c. quoniam pactu
in fine, & ita tenendum in iudicando, &
consulendo.

Ex quibus omnibus infertur intelle-
ctus etiam ad l. 50. Taur. que hodie est.
L. 1. tit. 2. lib. 5. noui ordin. Recopill. II.
Reg. vbi casetur, quod maritus non pos-
sit dare suz vxori arrhas excedentes de-
cimam partem bonorum suorum, sed
vñque ad decimam partem tantum, &
quod lex fori hoc præcipiens non pos-
sit renunciari, infertur in quaus, quod si
maritus promittat maiorem quantita-
tem nomine arrharum uxori sue, quam
lege illa taxatum est, & insuper iurauer-
it promissionem, nihilominus tamen,
huiusmodi iuramentum, non firmabit
præd. promissionem, & contractu, quia
prohibitiu suprad. l. Regis est in fauo-

rem non iphos promittentes arrhas, sed
eius consanguineorum, quibus defortu-
ius repetendi arrhas istas, que fuerunt
promissæ aut date vñtra quoniam res à
legé definita non adiungit p̄z iudiciorum ho-
rum, non valerunt iuramentum, vi sepius adi-
gitum, & probatam est, & ita hoc opini-
onem optimè tenent. Vincent. Episcop. Montal. & Rod. Suarez, & hos re-
ferens doctissimus Couarr. in. d. c. quā-
vis p. 2. part. celest. q. 2. no. 8. fol. 80. I
versus quinto, & c. & Mencha. vbi supra,
d. 4. p. 26. nu. 42. & 43. & Antonius de Pa-
dilla in authen. res quæz. nu. 29. C. com-
munia delegata contra Palat. Rub. Men-
cha. alibi. Didac. Perez, & Segur. quos
ibi refert; contrarium etiam tenet Anton.
Gomez. in l. 69. Taur. nu. 4. In vers.
ex quibus infertur, omitto quandam. L.
fori luggo expressam pro hac nostra o-
pinione, quam allegat pro ea Couarr.
& dominus meus vbi supra, quia lex illa
iam hodie non est, lex, imò est abrogata
vt constat, quia non reperitur posita in
Noua Recopilatione legum huius Regi-
ni tempore nostri Regis Philipi secun-
di facta, vt casetur in Regia prouisione
posita in princip. d. Recopilatione, te-
nen eandem nostram primam opinionem
contra Palat. Rub. nouissime Ludouic.
Mexia. in l. Reg. Toleti: De los terminos,
in. 7. fundamento. 2. partis, nu. 34. di-
xi latè, in meo tractatu de iuramento
Confirmat. t. p. c. 14. nu. 2. & sequenti.

Sed redeundo ad communem opi-
nionem supradictam, & tenendam con-
tra distinctionem Bart. vbi supra, est ad-
uerterendum, quod idem Barto. in d. l. om-
nes populi, num. 25. limitat supradictam
communem sententiam, vt non proco-
dat, quotiescumque statutum præcipie-
ret, quod minores, vel mulieres, non pos-
sint contrahere absque certa solemnite-
& quod contractus aliter factus sit
nullus, & presumatur simulatus, & mi-
niores dolо fuisse inductos ad contrahen-
dum etiam si iurauerint, nam tali casu va-
lebit huiusmodi statutum, quia indire-
cte, & per circuitum, bene potest tolle-
re iuramentum inducendo prius simula-
tionem,

252: Répititio aüthen.sacrá.púbérum.

tonem & sledum: & hanc opinionē feci quitor Paulus de Cast. in præfessione. exsistimans, quod huicmodi statutum procedat etiam de iure canonico, quia si ita verum esset, quod contractus esset simulatus, vel dolo celebratus, & sic non haberet verum cōscensum partis: etiam iure canonico, non confirmaretur iuramento, ut in cap. 2. de pæct. in. 6. & in. c. cūm. contingat. de iuri vir. & textus in præsenti, & vtrobiq; nota a. omnes Doctores, ergo: idem hoc casu dicendum est, quia fictio statutū idē aperatur, quod veritas in casu vero: eandem etiam opinionem Bartol. tenet Bald. in præsenti. nu. 5. & sequitur Ioan. Oros. in d. l. omnes populi. nu. 8. quā dicit magis communem Alex. & eum referens Iaf. in. l. fin. nu. 47. ff. qui satisfid. cogan. vbi refert alios tenentes contrarium, dicit etiam communem Ioan. Oros. in. l. lurifgium. q. si pacifcar. nu. 9. ff. de pæct. tenet etiam plures referens Didac. Percez in. l. 1. t. 8. lib. 5. Ordin. col. 1026. quae opinio tenenda est in præxi: quia communis & in iure vera videtur, quia iam est probata eo casu, quo statutū præsumit talem contrarium dolo factū, & quando præsumit cum simulatum, probatur argum. glossi. optimi & Ordin. in. l. 3. glossi. voic. in final. C. plus val. quod agitur, quām quod simulat. concip. quam glossi. dicunt ordinariati & cōmoniter approbatam plures DD. varijs in locis, & eam lument aliquibus modis: dixi ego in repet. In nemo potest. ff. de legat. 1. super. . q. Bart. Interim, ut ceteros omittam, opinionem illius glos. dicit commenatim limitans aliquibus modis Alciat. in cap. cūm contingat. nu. 72. & duobus seqq. extra de iure iurand. qui omnīm est videundus circa illam glos. quam dicit notabilem & ordinariam Antonius Gom. a. tom. C. de restitut. mino. nu. 20. dicit communiter approbatam idem Anton. Gomez in. l. 45. Taur. nu. 27. vbi latissime agit de illa glos. dicit etiam communem plures allegans D. Didac. Per. in. l. 1. t. 8. lib. 3. Ordin. col. 1026. ultra quem dicit etiam communem Ioannes

Campesius in tractatu de dote. 1. par. quaz. 13. nu. 3. sequuntur plures relativi per Tiraquel. in tractatu de consti. pos. in. 3. par. princ. 10. 7. limit. num. 31. dicit etiam communem plurimos allegans Doctor Padilla in. l. cum ca. quz. num. 5. C. de transact.

46 In. quod magis est, non tantum per circuitum, ut supradictum est, sed etiam directō potest lex ciuilis remittere iuramentum, ut videmus in casu. nō du. bium. C. de legib. & in. l. final. C. de nos. numerali pecun. & in. l. fin. ff. qui satisfid. cogan. vbi glo. hanc opinionem tenet & tenet etiam glo. in. l. adigere. q. si glo. ff. de iur. pat. vbi inquit. Nota legē vim apostolicam obtinere, ut remittat iuramentum: & hanc opinionem sequuntur plures relativi per lat. in. d. l. fin. ff. qui satisfid. cogan. nu. 13. vbi & in numer. seqq. latē fundat hanc opinionem: sequuntur etiam pluribus modis eam declarando Ioan. Oros. in. d. q. si pacifcar. num. 6. & seqq. Sed contrarium est tenendum in hoc articulo contra glossas illas & sequaces, imō quod. lēx nullo modo possit directō tollere seu remittere iuramenti vim, quod quidem seruādom est ubique nos vergit in dispendium salutis & tērñez, vi in dict. cap. quamuis patrum. de pæct. in. 6. cum similiib. & in his quācūnq; pecatūm standūm est iuri canonico, & non ciuili, ut in. e. fin. de præscrip. Secundō facit, quia cūm iuramenti religio, ad reverētiā & fidem Deo præstandā pertineat: ratione quadam consequi ad iudices, ac prælatos ecclesiasticos, veluti res spiritualis spectare videtur eius declaratio: text. optimus in cap. venerabilis. de electione. & in cap. nouit. de iudic. & in cap. cūm contingat. & in cap. debitores. de iur. iurand. & ita hanc opinionē tenet Hostenſ. & cum & alios referens Iaf. vbi supra, in dict. l. final. vbi refert alias duas opiniones in hoc, & latē fundat respondeo argumentis contraria partis: sequitur hanc opinionem contra glossas, & Bald. & Paul. de Caſtr. hic nom. 1. vbi dicit opinionem contrariam esse falsam,